Prīmū d̄ ligatōis

Sēcūm cognitōis

Tertū remediātōis

Qualiter conscientia obligat ad faci
endū vel nō faciendū. ⁊ de septe causis er
gorū conscientie. Cap. p̄mū

Rimū mysteriū declarandū de cō
sciētia d̄ ligatōis. In q̄ videre

debemus Ad qd̄ scia liget vtz videlicet
liget ad oē qd̄ dicitur. Et ad h̄ intelligen
dū notāda sūt tria. Primū notandū
h̄z Tho. i. ij. s̄m̄ez. q̄ p̄cia h̄z orū ex na
turali iudicio rōnis qd̄ d̄ lex intellectus
⁊ ab eo est deducta ⁊ deriuata vt quedam
p̄clusio. S̄bigra fit in aīa vel in mēte ho
minis q̄si qdā sillogism⁹. Cui⁹ maiores
p̄mittit sidere d̄cōs. De malū eē vitādū
M̄more bur⁹ sillogismi assumit rō su
perior dicens adulteriū esse malū qz p̄
bibitū est a deo. Rō hō inferior d̄cō adul
teriū esse malū. qz vel est iniustū v̄l qz est
inonestū. Consciā hō infert cōclusionē
dicens ⁊ p̄cludēs ex sup̄dictis. q̄ adulte
riū est vitādū. Propterea d̄ p̄cia. q̄si
p̄cludēs scia eo q̄ p̄cia rōne sup̄dictorū
sc̄z sinderētis rōnis sup̄ior⁹ ⁊ rōnis infe
rior⁹. p̄clusionē infert. vñ Dugo li. ij. de
aīa ait. Cōsciā est cordis scia. vñ d̄ p̄ci
entia q̄si cū alio scia. Sēcūm notandū
q̄ triplex est act⁹ p̄cie. Prim⁹ est testifi
cari in p̄terito inq̄tū p̄cia prohibet testi
moniū sicut illud in q̄ est scriptū aliquid
illud testificat siue bonū sit vel malū. vñ
Apl̄s ad Ro. ij. c. Testimoniū reddēte
illis p̄cia eoz. Et Aug. xi. q. ij. ca. Lu
stodi. Qñ d̄ iudex erit ali⁹ testis q̄ con
sciētia tua nō erit inter iustū iudicē ⁊ cō
sciētiā tuā noli timere nisi cām tuā. Se
cūdus actus p̄cie est accusare ⁊ excusa
re. rephendere ⁊ remordere de malo com
missō ⁊ bono omisso. vñ Aug. xi. q. ij. c.
In cunctis. Quē p̄cia defendit liber ē in
ter accusatōes. Et liber sine accusatōe
esse nō potest si sola cōsciētia intus ac
cusat. Iste actus p̄t dici examinatio iq̄
tū p̄cia examiat q̄ iā facta sūt an sit recta
vel nō recta. an benefacta vel malefacta
Et qñ p̄ examinationē inuenit id qd̄ fa
ctū est discordare a p̄sciētia a qua ex
aminatur d̄ p̄sciētia remordere v̄l accu
sare. Qñ inuenit id qd̄ factū ē processit
se s̄m̄ formā cōsciētie d̄ p̄sciētia defen

ere et accusare. Tertius actus scientie est ligare vel solvere. Nam scientia obligat ad peccatum quia omne quod fit contra scientiam etiam si sit bonum peccatum est. Unde apostolus ad Romanos 14. c. Omne quod non est ex fide peccatum est. Super quod verbum Augustinus in glossa. De quod fit etiam si in se et de se sit bonum et tamen non fit et fit de id est contra scientiam ut scilicet credam esse malum peccatum est. Et xxviii. q. i. c. Omnes sequuntur dicit. Omne quod contra conscientiam est edificat ad gehennam. ubi dicit glossa contra conscientiam scilicet precepti vel prohibitionis habet esse proprie facere contra conscientiam id est facere contra illud quod conscientia dicitur esse in precepto vel prohibitione. Tertium notandum secundum Bonaventuram dicitur. xxxij. scilicet. Quod conscientia aliquando dicitur aliquid quod est secundum legem dei. Aliquando quod est preter legem dei. Aliquando aliquid quod est contra legem dei. et loquimur hic de dicitur in quod modo dicitur precepti vel prohibitionis non pro modo consilij sive persuasivis. In primis quod est conscientia simpliciter ligat et universaler p eo quod ad illa habet ligat est pro lege divina et conscientia quod illi concordat ligatum ostendit. In secundis vero conscientia ligat quod tunc manet. Unde vel tenet habet conscientia deponere. vel tenetur id quod dicitur conscientia adimplere. ut pote si dicitur necessarium est ad salutem se stucam de terra levare. In tertijs vero conscientia non ligat ad faciendum vel non faciendum sed ligat ad se deponendum pro eo quod cum talis conscientia sit erronea errore repugnante legi divine necessario quod tunc manet potest hominem ex se statu salutis. et tunc necesse est ipsa deponere. Quia siue homo faciat quod dicitur siue ei oppositum moraliter peccat. Si enim homo faciat quod conscientia dicitur et illud est contra legem dei et facere contra legem dei sit morale peccatum absque dubio mortaliter peccat. Si vero faciat oppositum ei quod conscientia dicitur ipsa manente adhuc peccat mortaliter non ratione operis quod facit. sed quia malo modo facit. Facit enim in contemptum dei. Quod credit dicitur sibi scientia habet deo dil-

pliciter quod deo placeat. Nam non tantum creditur deus quod homo faciat. sed quod a se faciat. Et iste qui facit quod deus iubet credens facere contra dei voluntatem non facit bono animo sed malo et tunc peccat mortaliter. Et sic patet quod omnis scientia aut ligat ad faciendum quod dicitur aut ligat ad se deponendum. Non tamen omnis scientia ligat ad faciendum quod dicitur sicut illa quod dicitur non est faciendum illud ad quod homo aliter tenetur. sed talis scientia dicitur erronea. Sciendum tamen quod scientia errat duobus modis. scilicet ex falsa assumptione et ex falsa applicatione. Et primo ex falsa assumptione. puta quando aliquis assumit aliquod malum tanquam bonum vel falsum tanquam verum. Sicut his qui occidebant apostolos dicitur conscientia quod ex hoc placerent deo. Unde Jobis. et c. dixit christus. Venite hora in qua omnis qui interficit vos arbitretur obsequium se prestare deo. Secundo errat scientia ex falsa applicatione. sicut cum ex aliquibus veris aliquis scientia erronea formatur. sicut ubi ex hoc quod deus est super omnia diligens aliquis format sibi hanc conscientiam. scilicet quod nihil potest simul diligere cum eo. Et sic est erronea scientia circa obligationem votorum. Nam pro hoc dicitur vouere et reddite domino deo vestro aliquod erronea sibi format scientiam tenentes vota fore indispensabilia. Et cum multa vota que de facto non tenentur aut que stulta et irrita onabilia. Aut que ad implendum impossibilia dicuntur fore de necessitate servanda. Similiter habent scientiam erroneam illi qui infirmi aut satis debiles volunt se iurare diebus illis quibus ecclesia aut alia qua regula precipit ieiunia et similia. Et ut inquit. Lavo. in questionibus de veritate. q. xvij. Quaedam conclusiones sunt in quibus ita relucet prima principia operando quod circa ea conscientia errare non potest. Sicut deum non esse diligendum. malum scienter esse faciendum et homini. Et quedam alia sunt circa que errare potest et errat. ut ex dictis patet. Exemplum etiam potest poni de eo qui facit id quod habet scientiam mali licet non sit malum existimans sibi sufficere in-

Non enim bonam quā habet non curans de
 scandalo proximi. Sicut faciebant quidam
 in ecclesia primitiva fideles qui comede-
 bant idolatrica licet non in veneratione idoli in
 corā simplicibus qui inde scandalisaba-
 tur illos imitantes. sed in veneratione
 idoli quod estimabant alios facere. Quos
 reprehendit Apostolus ad Rom. xiiij.
 ca. Ad clariorē adhuc intelligentiā no-
 ta sunt duo in secundo sententiarū di. xxix.
 Q. conscientia non obligat in virtute p/
 pria. sed in virtute precepti diuini. Quod
 patet quia non dicitur aliquid esse facien-
 dū vel non faciendū hac ratione quia sibi
 videtur vel non videtur. sed sub hac rōne
 quia est a deo preceptū vel prohibitū. Nul-
 lus autē ligat per preceptū aliqd nisi median-
 te scientia illius precepti. Et ille ille qui non ē ca-
 par noticie precepti non ligat precepto. Nec
 aliquis ignorans preceptū dei ligat ad p/
 ceptū faciendū. nisi quatenus tenet scire pre-
 ceptū. Si autē non tenet scire nec scit nisi
 modo ex precepto ligat. Tenet autē quilibet ha-
 bens vsū rōnis scire precepta dei. Nec ex-
 cusatur non faciendo illud ex ignorantia.
 Ad maiorē evidentiam predictōrū Scien-
 tiā quod error conscientie causat ex septe cau-
 sis. Prima est ignorantia. Secunda ne-
 gligentia. Tertia inordinata affectio.
 Quarta pusillanimitas. Quinta super-
 bia. Sexta perplexitas. Septima hūili-
 tas. Primo causat error conscientie ex ig-
 norantia. scilicet cū ratio apprehendit malum
 sub rōne boni vel est predictū. et bonū sub
 rōne mali. Et si ignorantia illa sit iuris
 naturalis aut diuini nullū excusat habē-
 rem vsū rōnis. Secundo error conscientie
 causatur ex negligentia cū quis est negli-
 gens addiscere cū potest ea que pertinent
 ad reformationē anime. Unde August.
 xxxvij. di. ca. finali. dicit. Illis omnino ig-
 nosci non poterit qui habentes a quod disce-
 rent operam non dederunt. Tertio cau-
 satur error conscientie ex inordinata affec-

tione. cū enim quis inordinate et satis arde-
 ter afficit ad huius seculi bona et sacrificare
 cupit passionibus sensualitatis precipitate
 conscientiam et sic falso et cum errore iudicat pec-
 cata non esse peccata. aut non satis grauia. Sic
 faciunt usurarii. superbi et pompatice mult-
 eres. adulteri et reliqui similes. Pro quibus se-
 neca in prouerbis ait. Perit omne iudi-
 cium cū res transit in affectum. Conscientia quippe
 nimis diligentium equalis ista est nimis lar-
 ga. Quarto error conscientie causat ex cordis
 pusillanimitate. quia quis timet non timē-
 da sunt rectū iudicium rationis et talis con-
 scientia est nimis stricta et periculosa. nam
 facit de festuca trabem. id est de leui peccato quod
 uel generat desperationem. damnat saluati-
 dum. Quinto causatur error conscientie
 ex superbia scilicet quando quis non hūmil-
 liat intellectum suum ut velit meliori-
 bus. prudentioribus et superioribus cre-
 dere. Nam conscientiam in indifferentibus
 tenetur secundum discretionem prelati forma-
 re. Quāuis enim in his que sunt prece-
 pta vel prohibita a deo conscientia recta
 plus obliget quam preceptū superioris eo quod
 obligat virtute precepti diuini. quod est ma-
 ius precepto prelati. unde in talibus con-
 scientia recta est iudex immediate sub do-
 mino. In indifferentibus tamen preceptum pre-
 lati plus obligat quam conscientia. Et sic
 conscientia subditi in huiusmodi non so-
 lum deum sed etiam prelatum habet su-
 pra se. Et ideo secundum discretionem prelati for-
 mari debet. Nam subditus non habet iu-
 dicare de precepto prelati sed de impleti-
 one precepti que ad ipsum spectant secundum
 Thoma in questionibus de veritate. unde
 seculares sequi debent sententiam prelatorum
 in his que ad cathedram spectant iuxta
 illud Mathei. xxiij. Quicumque dixerint
 vobis facite et seruate. Religiosi tenent
 sequi sententiam prelatorum vel mandatorum eorum in his que
 non sunt contra deum vel contra regulam aut constituciones vel
 contra originarios capituli generalis. Laure

in debent placere ne in discretis precipiat pro
pter periculum conscientiarum subditoꝝ. Con-
cordat his Alexander in secundo sume.
¶ Sexto causat error conscientie ex pple-
ritate. s. ex quadam dubietate ex qua quod
fiat sequitur inevitabilitas. vel necessitas
peccandi. puta cum videt quis inter duo opabi-
lia se positum quorum alterum oportet agere. et
quodcumque fecit impossibile est non pecca-
re. Supra quo dicitur et cetero tolerano. dist.
xij. c. i. Duo mala licet cautissime sint
cauenda. nisi periculum necessitas unum ex
his peccare compulerit id debemus resolue-
re quod minorem nexum noscitur obligare. Sed
hec pplexitas quantum ad rem nihil est ut di-
citur ibi Glo. sumaria. Quoniam aliquid possit
esse pplexus inter duo mala procedere pro
ex stulta opinione illius et erronea conscientia.
vel ex presumptione alicuius in qua vult manere
firmus. Puta iuravit aliquid occidere homi-
nem. format sibi conscientiam licet erroneam quod
si non occidit perjurat. si occidit homicida
est. et sic est pplexus ex facta estimatione.
Nam et non occidendo perjurus non est. Et firmus
hanc pplexitatem dicitur in illo caso. quod minus
malum eligendum est. Item tenet quilibet coiccare
in paschate. aliquid habens odium non vult
dimittere. et hoc presupposito est pplexus. quod
si communicat cum odio peccat mortaliter. et
si non coiccat similiter. Sed dimittere potest et
debet odium. et sic non est pplexus simpliciter.
¶ Septimo causat error conscientie ex hu-
militate et cordis puritate. unde Bre. di.
v. c. Ad eius bonarum mentium est ibi culpa
cognoscere ubi culpa non est. ubi Glo. a-
agnoscere. i. timere. Non autem dicitur quod se el-
pabile dicere ubi non est firmus sui estimatorum
quod pertinet ad mendacium et yroniam. In pri-
mis sex modis error conscientie spiritus est rep-
hensibilis et voluntas sequens conscientiam er-
rantem semper mala. Septimo autem modo est
laudabilis. Eius ratio est quod ad bonitatem men-
tis pertinet ut homo ad iusticie perfectionem ten-
dat. Et ideo in culpa reputatur non solum si

deficit a communi iusticia quod deest culpa
sed etiam si deficiat a perfectione iusticie. quod
quod culpa non est.

¶ Quod circa cognitionem conscientie proprie
septem differentie hominum inveniuntur. Et
secundum mysticum declarandum
de conscientia dicitur cognitionis. In qua
quodrit an possit quis cognoscere et
scire se habere rectam conscientiam. s. gratie
illustrata. Ad quod videtur Alexander dicitur
in secundo sume quod septem sunt differentie hominum
circa hunc attendende. Alii enim putant se
habere bonam conscientiam et gratiam seu charitatem
et neutrum habent. Alii sciunt quod illa non
habent. alii dubitant de hoc. Alii opinantur
quod habeant gratiam et bonam conscientiam. Alii ex-
periuntur sed non habent de hoc scientiam. Alii
hoc sciunt tamen per reuelationem. Septimi hinc
vult per causam et certam visionem. Primi ex-
go sunt infideles et heretici imo etiam christiani
antiqui quidam repidi. qui non illustrantur conscientias
sua ex ignorantia crassa mortalium criminum
non credunt mortalia esse. In tali cecitate
fuit aliquis paulus ut ipse testatur. Nam ut
scribitur Actuum. c. xii. Captus a romana
militia hierosolymis iudeos ad quos perti-
netem captus fuerat sic alloquitur. Ego omnium
conscientia bona conuersus sum ante deum usque
in hodiernum diem. et non persecutus fuerat eccle-
siam putans bene facere. Secundi sunt qui sciunt se
non habere bonam conscientiam. ut hi qui sciunt se
esse in mortali peccato actu vel proposito non
penitentes. Tertii sunt qui dubitant se ha-
bere bonam conscientiam. qui scilicet habent rationes equas
fortes ad hoc quod sunt in gratia putant. cum vi-
dent se esse repidos in amando deum non ha-
bendo affectum ad odium et ad alia spiritualia
opera. Et ex opposito considerant nullam
voluntatem se habere peccandi mortaliter.
sed propositum abstinendi detestari pecca-
ta commissa. Quarti opinantur se habere bo-
nam conscientiam et se esse in gratia etiam per
habilitatem cum formidine tamen aliquid oppo-
sitis. Sicut illi qui vident se feruentes in

amore dei et proximi et amare lugere offe-
sas dei paratos ad sufferendū aduersa-
sentū in aliquā rebellionē carnis ad spi-
ritū et fragilitatē. Quinti experiunt se
habere bonā conscientia sicut illi q̄ sentiūt
dulcedinē diuine bonitatis in oratione et qu-
stant q̄ suauis est dominus abhorrentes
omne delectationē mundi. Sexti sciunt
se habere bonā conscientia p̄ reuelationes
dei. Sicut abrahā cui dixit deus p̄ ange-
lū. Gene. xij. c. Nunc cognoni q̄ timeas
deū. s. timore filiali qui sine grā et consciē-
tia bona esse nō potest. Septimi sūt q̄
sciūt p̄ cam rei vel ratione rei. vt hi q̄ cla-
re vident diuinā essentia in vita presenti.
sicut moyses in veteri testamento et pau-
lus in nouo.

De scrupulo conscientie qd sit et vnde
causat. et de septē regulis q̄b̄ pōt deponi.

Capitulum tertium

Erant mysteria declarandū d̄ co-
scientia dicit remediatio. Sūt
em pleriq̄ conscientia habentes scrupu-
losam omnē leuem actū peccati venialis
estimantes esse peccatū mortale. Pro q̄
bus tria sūt notanda. Primum q̄ scrupu-
lus est vacillatio quedā confurgens auz
formidine ex aliq̄bus cōiecturis debilib̄
et incertis. vnde videt esse scrupulus id
q̄d apud alios dicit pusillanimitas q̄ ē
redio seu timore rez aduersaz iners et in
cōsiderata tracti animi deiectione. Et sic v-
trūq̄ tam scrupulū q̄ pusillanimitas i-
portat inordinatū timorē. Unde ipse scru-
pulus a q̄busdam vocat erronea conscientia.
Ab alijs timor conscientie. Et ab alijs
pusillanimitas. Sciendū aut̄ fm Alber-
tū in libro de quatuor coeuis q̄ differentia
est inter conscientia fidem opinionēs dubi-
tationē et scrupulū seu suspitionē. Nam
conscientia proprie est eoz que cognoscunt p̄
causam. et q̄ impossibile est aliter se ha-
bere. fides aut̄ est p̄fecta p̄suasio vnius
partis seu cōclusionis p̄ multa probabi-

lia vel auctoritate dicentē. Et hoc etiam
appellat credulitas et conscientia. Opinio
aut̄ est acceptio vnius partis aū formidine
alteri. ita tamē q̄ ad illam q̄ formidat
nō habet ratio expressa. formidat t̄m pro-
pter debilitatē in ratione alteri partis. Dis-
bitatio vero est indeterminat̄ mor̄. ra-
tionis sup̄ vtrūq̄ partem cōtradictionis
per equalia media. ita q̄ nō magis pen-
det ad vnā partē q̄ ad aliā. et hec etiā di-
cit ambiguitas. Demū scrupulus ex leui-
bus cōiecturis seu medijs et multū debilit-
bus mouet ad vnā partū. Et hic etiam
dicit suspitio et pusillanimitas spiritus
q̄ repellenda est. vt dicit. vij. q. j. c. Quis
Nam talis scrupulus inducit aiam ad
quoddā rediū et tristitia aggrauantes vt
nil boni ei agere libeat. et sic velur tempe-
stas que descedit in egyptū cōsumit q̄
quod reperit viride. sic tristitia procedet
ex scrupulo cōsumit vigore et robur ani-
mi. Inducit etiā desperatōem. a q̄ libera-
ri se perebat psalmista dicens. Nō me de-
mergat tempestas. s. desperatōis. Quan-
tū vero hec scrupulosa conscientia nocet
patet fm Machabeoz. ij. ca. vbi narra-
tur q̄ qdā scrupulosi ex societate macha-
beoz quia noluerūt se defendere hostes
bellantes aduersus eos in die sabbati ti-
mentes ne p̄pter h̄ violaret sabbatū occi-
si sunt ab eis. Secundū notādū q̄ scru-
pulositas conscientie causat quādoq̄ ex
complexione ad timorē idonea. vt est cō-
plexio frigida. puta in feminis vetul-
es melancolicis. Timor em̄ naturaliter fm
Damasenū cor cōstringit sicut et frigida
cōstringit et congelatōem faciūt. Ad quē
motū contractiōnis imaginatio mouet
a timoris dispositōne ita vt accipiat q̄s
aliquod esse futurū malū et persequēs
fugiendū. Quādoq̄ causat pusillanimi-
tatem et scrupulus ex egritudine manica
vel melancolica que est infirmitas capi-
tis p̄quam ledit imaginatio. et quādoq̄

37
ratio. vnde Galienus et Auicenna dicunt
quod mania est infectio anterioris cellule ca-
pitae cum diminutione imaginatiois. Ne-
lascia vero est infectio medie cellule ca-
pitae cum diminutione ratiois. Quibus insuper
causatur scrupulus ex tentatione diabolica.
Potest enim diabolus deo permittente mouere
humores melancholicos in homine per quos
imaginatio vel errare potest aut turbari ad
timorem inordinatum. Aliqui adhuc proce-
dit scrupulus conscientie et pusillanimitas
et regiminis corporalis negligentia. scilicet
per nimiam abstinentiam et vigilias. vnde Hieronymus
ad nepotianum dicit quod tales in
moderatis ieiunijs vertuntur in melanco-
liam. et magis hypocrisis fomentis quam non
stris indigent monitis. Et de eodem dicitur v. ca.
Non medio criter. Idem Hieronymus asserit quod
tales indiserere ieiunantes et orantes incur-
runt notam melancolie. Multoties homo cau-
satur scrupuli ex societate timidorum. vnde
enim scrupulosus facit alium scrupulosum.
¶ Tercium notandum quod septem sunt regule que
ad adminiculo conscientie scrupulosa seu
erronea potest deponi.

¶ Prima regula debita ad gratiam dei pre-
paratio

¶ Secunda sollicita scripture sacre indagatio.

¶ Tercia orationis deuota continuatio

¶ Quarta opinionis alicuius tuta electio.

¶ Quinta obedientie humilis imitatio.

¶ Sexta scrupulorum animosa obiectio.

¶ Septima preceptorum discreta epicheira,
id est interpretatio

¶ Prima regula est ut quis se preparet ad
gratiam dei quantum potest quando mandata dei
de peccatis perpetratis dolendo et confitendo.
Nam quantum ad hoc facit quod in se est infallibi-
liter infundit gratiam et lumen doni sapientie
et consilij et intellectum tribuit quibus uti
potest ad deposicionem erronee conscientie.
Vnde ipse dicit per Hieremiam. c. iij. Euer-
tunt filij reuerentes. s. quantum in vobis
est et ego saluabo auertentes. ¶ Se-

cunda regula est sacre scripture indagatio.
ut enim inquit psalmista. Declaratio fmontu-
ruorum illuminat et intellectum dat pusillis.
id est humilibus. ¶ Tercia regula orationis
continuatio. Vnde Iacobus. j. c. di. Si quis ve-
lit indiget sapientia postulet a deo et da-
bitur sibi affluentius. Et Sapientia. viij. c. In-
uocauit et venit in me spiritus sapientie.
¶ Quarta regula est opiniois alicuius tu-
ta electio. Sunt enim aliqui de aliis moribus
moralibus doctores opinionum contra-
riarum. Et tunc scrupulosi dubitant quam
opinionem possunt cum bona conscientia eligere.
Quibus dicimus quod cum bona conscientia sit
quis tenere vnam opinionem et finem eam ope-
rari. excluso saltem scandalo. quod scilicet per
vel opinio habeat pro se nobiles doctores
res dummodo talis opinio non sit contra auctorita-
tem expressam sacre scripture. nec contra de-
cretum ecclesie catholice. Et quod etiam ex con-
trarietate talium opinionum non inducatur ad
dubitandum sed bona conscientia eligere
et credulitate formet de eo quod credit tantum
de probabilitate parte. et precipue quoniam quis ad
habet diligentiam inquirendo an liceat. Nec
inuenit aliquid quod cum sufficienter mouerit
at ad hoc quod sit illicitum. Quod si doctores va-
rii in multis opinionibus patet de resurrectione
mortuorum de quibus dicit Mattheus.
xxvij. Multa corpora res. Nam aliquid tenet
quod surrexerunt ante christum inter mortuos.
Alii quod post christum non inter mortuos. Si-
militer de dispensatione in voto continentie
aliquid tenent quod in illo dispensari non potest.
Alii quod potest. Imo sanctus Thomas. i. iij.
tenet vnam opinionem. Et in summa dicit con-
trarium. Quod autem dicit sanctus Thomas. in
quolibet. iij. q. iij. articulo. secundo. quod quando
sunt due opiniones contrarie de eodem oportet
alteram esse veram et alteram falsam intel-
ligendum est de his ubi manifeste patet ex
scriptura vel ecclesie determinatione quod sit
legem dei. Hostiensis vero dicit super eam.
Si vir extra de cognatione spirituali. quod ubi

Sunt diuerse opinionones & diuersa iura se-
per humanior est sfereda & equior. Et
ad idem facit quod ait Aug. di. it. ca. sa-
na. Solet aut mouere scrupulosos et
decinere illud dictu Aug. de pe. di. viij. c.
Nullus. ca. Si qs. Tene certu & dimitte
te incertu. Sz vbi in eadem materia mo-
rali sunt contrarie opinioes doctoz illa
videt tutior que est rigidior. & sic potius
amplecteda. Sed ad hoc respondet q
August. loquit in dicto casu proprie d
eo qui differt penitentia vsqz ad extremu
vite. cuius saluatio dubia est & incerta.
non qz vera penitencia no possit esse i ex-
tremis. sed qz incertu est veru talis peni-
tens vere peniteat. Quinta regula co-
tra conscientia scrupulosam est obedi-
tie humil imitatio. vt scz scrupulosus ca-
priet intellectu suum dictis sapientum
& obediencie supioz quantu cuqz scrupu-
losus dicit sibi aliud. Unde Prouerb-
ij. sapiens ait. Ne imitaris prudentie
tue. Sexta regula est animosa pugna
tio scrupuloz. Unde Isa. xxxv. c. dicit.
Confortamini pusillanimes. confortami-
ni & nolite timere. Ecce cum deus vester. s-
adiuuans et illustras. Et cancellari⁹ pa-
risiensis in quoda tractatu de regul mo-
ralibus ait. Consiliu salubre est frequen-
agere cōtra scrupulos leues et trepidos
virando eos ad alioz iudiciu quatenus
ex consuetudine fiat hō robustus solid⁹
et trāquillus in exercitio spiritali. Si-
cut etiam si quis vellet ligamentu distor-
tum ad rectitudinem ducere oporteret q
retorqueret ipz ex parte opposita curua
do. et sic reduci possz ad rectitudinē. No-
tandum etiā fm eundē Cancellariu in q
dam suo tractatu qz aliq doctores tenent
qbus assenti. aliquādo nō tam merito.
riu esse credere sicut velle credere. Nec
dolere sensualiter de peccatis sicut velle
dolere et nō posse. Sunt autē alique au-
toritates non bene intellecte ex quibus

scrupuli ostant. Sicut illa que habent
extra de sponsalibus. In dubijs tutior
via est eligenda. propter quod scrupulo-
sus eligit via rigidiorē. Sed ad hoc nō
detur q eligere viam tutiorē consiliū est.
nō pcepti. alia opponeret multos ingredi
religionem in qua tutius viuit qz in secu-
lo. Non ergo de necessitate oportet vias
tutiorē eligere quādo etiā alia via pōt
eligi tuta. Septima regula pro scrupu-
loz depositōe ē pceptoz discreta epi-
chezario id est interpretatio vel declaratio.
Equitas enim quā philosoph⁹ nominat
epicheyam pponderat iuris rigori fm iu-
ris peritos. Est autē equitas iusticia pē-
satis omnibus circumstantiis particulari-
bus dulcore misericordie repera. Sa-
piens ait. Noli esse nimis iust⁹. Nā ni-
mis iustus est qui perit in iusticia sua.
Pertinet autē ad virtutē epicheye consi-
derare non nudum pceptū de se. sz cir-
cūstantias omnes particulariter ipsunt
concernentes. Unde Philosophus qz
to ethicoz dicit. Epicheya interpreta-
tūa legum est melior qz iusticia legalis.
Et fm hanc virtutem epicheye possum⁹
pcepta dei et ecclesie prelatorum seu iu-
dicium benigne interpretari. Et fm Jo-
bannem de amberto triplex regula p vir-
tutem epicheye dari potest conscientie scri-
puloze. Prima qz nec de us nec ecclesia
per sua pcepta intēdit obligare ad vtz
possibile alicui. Eum enim fm regulam
iuris ad impossibile nemo possit obliga-
ri. de regulis iuris in sexto. Non soluz
dicitur impossibile quod absolute non
est possibile. sed etiam videtur interpre-
randum fm virtutes epicheye in lege no-
ua esse impossibile. quod vtz est possi-
bile. id est habens nimiam difficulta-
tem. Secunda regula est qz nec de⁹ nec
ecclesia intendit suis pceptis aliquem
hominem obligare ad hoc qz sit fatuus.
Id est talis pcepta pro loco & tpe non

obligant quibus eorum obsequia fieret ridi-
culosa Sicut patet de obseruatijs uotorum
stultorum quod nullus obligat implere licet dicat
uouere etc. Tertia regula est quod in his quod so-
luta sunt mala quae prohibita sunt uel contra positio-
nis praecipua multa excusat uel in toto uel
in parte consuetudo si sit praescripta uel dicta
est in forma de consuetudine. Etiam necessitas
absoluta ab obligatione praecipitorum positio-
nis uel tactu est in praecedentibus. Proponat igitur
unusquisque uelle saluari a deo sua uo-
luntate comedat faciatque bonum quod ferre pe-
ccati humana fragilitas cui auxilium exhibet de-
deatque se peccatis et defectibus iuuenire et
sic in domino confidens praesens praesentia sumat
cibus suauissimum eucharistiae. per cuius assum-
ptionem deuota acquirat salutem aeternam Ad qua-
m nos perducatur iesus christi filius benedictus per om-
nia secula seculorum Amen

Dominica resurrectionis. Sermo dicitur
de mirabili resurrectione iesu christi. quinquagesimus in ordine

Rerexit. Scribitur
in libro Marcii ult. c. 2. in euange-
lio huiusmodi iocundissime solennita-
tis Summa cum gratulatione au-
dienda sunt a nobis et commemoranda ea quae de re-
surrectione iesu christi domini nostri ab euangelistis
praedicantur. Quid enim dulcius. quid suauius
quod denique delectabilius excogitari poterit quam
christus a mortuis suscitatus tertia die. In hoc
aeque ipsa spes nostra erigitur uel de futura uita et
resurrectione generali uentura nullatenus du-
bitemus. Ecce iam dux electorum qui morte de-
structa gloriosus resurgens exemplum praesulgidum
nobis praebet resurrectionis nostrae fiende. Quae
de re in parte forma de ipsa resurrectione christi
miranda dicere stant. In quibus tria mysteria
ponimus contemplanda.

Primum de temporalitate

Secundum de ueritate

Tertium de qualitate

De tempore resurrectionis christi scilicet die
mense et anno

Primum mysterium contemplandum de re-
surrectione christi de temporalitate. In quo con-
sideremus tempus resurrectionis christi
tri tripliciter.

Primo respectu mensis

Secundo respectu diei

Tertio respectu anni

Primo consideremus tempus resurrectionis
christi respectu mensis quod scilicet mense christus resur-
rexit. et dicitur de mense Marcii uel etiam in quibus
Aug. li. xvij. de ciuitate dei. c. lvi. Mortuus
est christus octavo Kalendas Aprilis duobus
geminis praesulibus uel patet in Calendario
vii. Kalendas Aprilis est dies. xxv. mar-
cii. Et in Aug. eadem die christus fuit annu-
ciatus et passus. Ex quo die. xvij. marcii
surrexit. Die autem mensis satis uenit re-
surrectioni christi. Primo quia iste est primus
mensis anni de quo dixit dominus ad moysen.
Exodi. xij. c. Mensis iste uobis principium
unius mensium primus erit in mensibus anni.
Unde iudei incipiunt annum suum in
Marcio asserentes mundum fuisse factum
in Marcio quod tenet Rabbi iosue. Licet
Rabbi heliseor et sui sequaces dicant quod
in mense Septembris quando fructus
sunt maturi quod etiam affirmat Ara-
bes et aegyptii qui incipiunt annum in Kalen-
dis septembris. Sed prima opinio com-
munitior est. Sicut ergo in mense Marcii
fuit mundus primo creatus. Sic hoc mense
christus resurrexit ut ostenderet se esse primo-
genitum mortuorum quia nullus ante eum re-
surrexit semper uicturus. In isto etiam men-
se Marcii fuit aegyptus expoliata ab he-
breis qui asportauerunt uasa preciosa. eis
comodata sunt dei praecipua. Sic et in christi
resurrectione fuit infernus expoliatus et
paradisus restauratus. Insuper in isto
mense fuit celebratus pascha agni. sicut
nunc celebratur pascha christi. Secun-
do consideremus tempus resurrectionis